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Llegada de turistas internacionales superé los 3 millones 320 mil entre enero y setiembre (+0,7%)

Segin las cifras proporcionadas por la
Superintendencia Nacional de Migraciones, en el
mes de setiembre la llegada de turistas
internacionales totalizd 349 095, lo que represento
una variacién de -3,0%. Sin embargo, en el periodo
enero — setiembre la cifra alcanzé los 3 320223
turistas, lo que significé un incremento de 0,7%
respecto al mismo periodo del 2018.

Entre los meses enero - setiembre, destacan los
incrementos de las llegadas de los principales
mercados emisores: Chile (+7,1%; +61526
turistas), Ecuador (+17%; 36 972), Bolivia (+25,3%;
28 546), EEUU (+3,8; 18 384) y México (+24,5%,
+18 224); que compensaron la disminucién de las
llegadas de residentes Argentina (-5,8%), Japon (-

11,9%) y Reino Unido (-5,2%), principalmente.
En el mismo periodo, la llegada de turistas
internacionales se registrd principalmente por el
Aeropuerto Internacional Jorge Chavez (59,4%), la
Oficina de Control Migratorio del Complejo
Fronterizo Santa Rosa (22,4%) y el CEBAF Tumbes

(7,9%).

De acuerdo con la informacidon proporcionadas por
CORPAC, el movimiento general de pasajeros en el
periodo enero — setiembre alcanzé los 29,9
millones, lo que significd un incremento de 7,2%
en comparaciéon con el afio anterior. Cabe sefialar
que el movimiento del Aeropuerto Internacional
Jorge Chévez represento el 63,7% del total.

En lo correspondiente a la llegada de visitantes a
los principales sitios turisticos, museos y dareas
naturales protegidas por el Estado, entre los meses
de enero — setiembre, el Santuario Histérico de
Machu Picchu (1 210804 visitantes; +0,4%
variacién) recibié la mayor afluencia de visitantes.

A continuacion Islas Ballestas (415 126 visitantes;
+7,7% variacion) seguido de la Reserva Nacional
de Paracas en lIca (366 721 visitantes; +11%
variacion).

Resultados Sector Turismo Llegada de turistas internacionales (Millones)

Llegada de Turistas
Internacionales

Setiembre Enero - Setiembre

Var. %

2018 2019 2018 2019

359 743 349 095 {}- -3,0 3298 270 3320223 {t+ 0,7

PCM AlJCH 216 041 217 461 4+ 0,7 1872284 1971573 4+ 5,3
PCF Santa Rosa 75689 71995 {} -4,9 720515 744399 4 3,3
CEBAF Tumbes 36812 26477 {b-28,1 385692 262802 4+-31,9
:Lecii‘:?o‘:‘?stas 74994 678914} 95 728906 708066 -2,9
AMe"r‘sr'::ft:ta""ie(::::s) 31 344 100 27,9 2994 7,2
ALICH (Millones) 2,0 2,24r 88 17,7 1904 7.1

4,03

3,30 # 3,32

2014 2015 2016 2017 2018 ene.-set. 18  ene.-set. 19

PCM: Puesto de Control Migratorio, PCF: Puesto de Control Fronterizo
CEBAF: Centro Binacional de Atencidn en Frontera

Elaboraciéon: MINCETUR/VMT/DGIETA

Con informacién disponible a octubre 2019

Fuente: Superintendencia Nacional de Migraciones
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA
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Chile (+7,1%), Ecuador (+17%), Bolivia (+25,3%), EE.UU (+3,8%) y México (+24,5), fueron

los mercados mas dinamicos en el periodo enero - setiembre

Llegada de turistas internacionales, segun pais de residencia En el periodo enero — setiembre, la

Total* 359743 349095

1 Chile 92951 93197
2 EE.UU. 45 658 44 396
3 Ecuador 27143 30454
4 Colombia 16 265 15913
5 Argentina 16 706 16 009
6 Bolivia 12418 15144
7 Brasil 18 759 17331
8 Espaia 12757 14191
9 México 9436 13171
10 Venezuela® 23792 4557
11 Francia 8984 9763
12 Canada 6538 6476
13 Alemania 7891 8117
14 Italia 5886 6022
15 Reino Unido 7381 7183
16 Japo6n 4404 3643
17 Australia 3814 4056
18 China (R.P.) 3194 3543
19 Paises Bajos 3539 3528
20 Corea del Sur 2038 1684
21 Uruguay 2893 2261
22 Suiza 1871 1718
23 Panama 2017 2050
24 CostaRica 1573 1936
25 Israel 1507 1379
26 Bélgica 1972 1851
27 Cuba 934 1061
28 Paraguay 1081 947
29 Polonia 1040 1277
30 Suecia 673 714
31 Austria 838 934
32 Portugal 825 771
33 India 679 730
34 Rep. Dominicana 820 755
35 Rusia 642 608
36 Taipéi Chino 661 822
37 Guatemala 568 798
38 Nueva Zelandia 877 747
39 Irlanda 718 686
40 Dinamarca 477 576
Resto del Mundo 7523 8096

4 30
4 03
4 -28
4 12,2
2,2
-4,2
22,0
4 -76
4 11,2
1r 39,6
{}-80,8
14 87
4 09
14 29
4 23
4 27
4-17,3
14 63
4r 10,9
4 -03
4-17,4
44-21,8
4 -82
14 16
14 231
4 -85
4 -61
14 136
4-124
1 22,8
4 61
11,5
-6,5
7,5

¢
¥
@

3298 270
870538
484 024
217382
157333
167 963
112907
134 863
109 466

74309
268 180
76 824
63 907
61395
56 767
58 858
35941
28627
27551
26899
23978
17278
17583
16 187
12 560
13672
13115
6817
8395
6956
7784
6910
6423
6351
6721
6520
6226
4522
5607
5799
5280
59 852

3320223
932 064
502 408
254354
164762
158 239
141 453
133395
117391

92533
88301
84067
70829
65318
56 692
55798
31669
30261
30153
27952
22444
17563
17515
16 592
15305
14 565
13175
9083
8170
7941
7785
7394
7159
7156
7044
7035
6440
5816
5708
5682
5638
67374

14 07
4 71
14 38
1 17,0
4 47
4 -58
4r 25,3
4 11
4 72
14r 245
4-67,1
14 94
4r 10,8
1 64
&4 01
4 -52
{-11,9
14 57
4 94
1 39
&+ -64
4 16
&+ -04
4 25
14+ 21,9
1 65
4 05
4r 332
&4 27
1 14,2
1 00
@ 70
4 11,5
1 12,7
14 48
4 79
1 34
1+ 286
14 18
4 -20
14 68
1+ 12,6

21953
61526
18384
36972
7429
-9724
28546
-1468
7925
18224
-179879
7243
6922
3923
-75
-3060
-4272
1634
2602
1053
-1534
285
-68
405
2745
893
60
2266
-225
985

1

484
736
805
323
515
214
1294
101
-117
358
7522

Part. %
2019

100,0
28,1
15,1

7,7
5,0
4,8
43
4,0
35
2,8
2,7
2,5
2,1
2,0
1,7
1,7
1,0
0,9
0,9
0,8
0,7
0,5
0,5
0,5
0,5
0,4
0,4
0,3
0,2
0,2
0,2
0,2
0,2
0,2
0,2
0,2
0,2
0,2
0,2
0,2
0,2
2,0

1/ Total Turistas Internacionales = Turistas extranjeros + Turistas peruanos residentes en el exterior
2/ En el 2018 se excluye de las estadisticas aquellos ciudadanos venezolanos con Permiso Temporal de Permanencia (pTp)

Fuente: Superintendencia Nacional de Migraciones
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA
Con informacidn disponible a octubre 2019

llegada de turistas residentes en Chile
(28,1%), EE.UU. (15,1%), Ecuador
(7,7%), Colombia (5%) y Argentina
(4,8%) explican el 60,7% del total de
llegadas.
A nivel de flujos, destacan el
incremento de la llegada turistas
internacionales que residen en Chile
(+7,1%; y wun flujo adicional de
61526 turistas), Ecuador (+17,0%;
36 972 turistas) y Bolivia (+25,3%;
28 546
compensaron la disminucién de otros

turistas). Estos aumentos
paises emisores como es el caso de
Argentina (-5,8%; -9 724), lapon (-
11,9%; -4 272) y Reino Unido (-5, 2%; -
3 060) ademas del sinceramiento en
las llegadas de venezolanos (-67%).

Es importante mencionar
llegada de turistas que residen en
Chile, se registrd principalmente en el

que la

Complejo Fronterizo Santa Rosa
(71,3%), mientras que la llegada de
EE.UU.
realizé en el Aeropuerto Internacional

Jorge Chavez (94,3%).

turistas residentes en se

Cabe destacar que la llegada de

turistas residentes en los paises
miembros de la Alianza del Pacifico
representd el 35,8% del total, lo que
significd un incremento de 7,9%
respecto a similar periodo del afio

anterior.

Por otro lado, Norteamérica el
segundo mercado emisor (20,1%),
registrd una variacion de +7,0% (flujo

adicional de 43 530 turistas).
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Entre los meses de enero y setiembre, el Santuario Historico de Machu Picchu recibié

mas de 1,2 millones de visitantes (+0,4%)

Al tercer trimestre del 2019, la llegada de visitantes al Santuario Histérico de Machu Picchu totaliz6 1210 804
visitantes, lo que representé un incremento de (+0,4%), de este total los visitantes extranjeros explicaron el

77,5%; destaca también los incrementos de la Reserva Nacional de Paracas en Ica con un incremento de 11% (flujo
adicional de 36 279 visitantes) y las Islas Ballestas que experimentaron una variacion de +7,7% (flujo adicional de

29 563 visitantes).

Llegada de visitantes a los principales museos, sitios turisticos y areas naturales protegidas, enero - setiembre 2018y 2019

Santuario Historico de Machu Picchu *
Islas Ballestas®

Reserva Nacional de Paracas

Parque Nacional Huascaran

Monasterio de Santa Catalina

Reserva Nacional del Titicaca

Museo de Tumbas Reales del Sefior de Sipan
Museo de Sitio Huaca Pucllana

Museo de Sitio Pachacamac

Santuario Histérico Pampa de Ayacucho
Zona Arqueoldgica Chan Chan®

Complejo Arqueolégico Huaca del Sol y de la Luna
Complejo Monumental Belén

Centro Arqueoldgico Ventanillas de Otuzco
Parque Nacional de Tingo Maria

Isla Taquile

Monumento Arqueoldgico Chavin de Huantar
Complejo Arqueoldgico de Kuelap
Complejo Arqueoldgico Sillustani

Complejo Arqueoldgico Kotosh

Museo de Sitio de Ticume

Complejo Arqueologico Huaca el Brujo
Centro Arqueoldgico Cumbemayo

Reserva Nacional de Tambopata

Museo Arqueoldgico Nacional Briining
Complejo Arqueologico Huaca Arco Iris

Isla Uros

Isla Amantani

Museo de Sitio Manuel Chavez Ballon

Santuario Histérico Bosque de Pémac

Cusco

Ica

Ica

Ancash
Arequipa
Puno
Lambayeque
Lima

Lima
Ayacucho

La Libertad
La Libertad
Cajamarca
Cajamarca
Huanuco
Puno
Ancash
Amazonas
Puno
Huanuco
Lambayeque
La Libertad
Cajamarca
Madre de Dios
Lambayeque
La Libertad
Puno

Puno

Cusco

Lambayeque

1206081

385563
330442
295 228
182744
119792
141 295
127787
123 224
97 022
111674
109 484
78103
67 161
82279
72621
73910
84672
64 395
54 480
47 422
53 552
45 815
49488
42277
48 893
22709
20373
7452
16 175

259 304
231338
260 889
220833
56 030
26429
132494
24952
88721
96 224
91442
84977
73 905
65067
81698
12738
67 755
70460
24708
54136
42 873
47 175
42 878
8391
40074
37744
8649
4239
1621
15350

946 777
154 225
69 553
74395
126714
93363
8801
102 835
34503
798
20232
24 507
4198
2094
581

59 883
6155
14212
39687
344
4549
6377
2937
41097
2203
11149
14 060
16134
5831
825

1210804
415 126
366 721
317794
188 486
134799
133 236
131031
127977
119380
108 902
104 595

92 037
91 066
86518
82 860
74737
74564
65119
55730
52248
51399
49 900
49514
44428
43720
24631
20552
16 883
15214

272115
249076
267 323
247 266
56 275
30901
125730
23280
92 425
118 146
90913
82683
88 345
89464
85868
14824
69 085
60939
26204
55 346
47702
45097
46 885
8191
42 066
37179
10 666
4691
3223
14634

938689 4} 04
166050 4+ 7,7
99398 4r 11,0
70528 4r 7,6
132211 4F 31
103898 4 12,5
7506 4F -57
107751 4F 25
35552 4F 3,9
1234 4r 23,0
17989 4} -2,5
21912 4} -45
3692 4+ 17,8
1602 4r 356
650 4F 52
68036 4+ 14,1
5652 4+ 1,1
13625 4} -11,9
38915 4+ 1,1
384 4+ 23
4546 4F 10,2
6302 4 -4,0
3015 4F 89
41323 4+ 01
2362 {F 51
6541 4} -10,6
13965 1+ 8,5

1/ Las cifras incluyen la Ciudad Inka de Machu Picchu, Camino Inka Piscacucho Km. 82, Camino Inka Qorywayrachina Km. 88 y Camino Inka Chachabamba Km.104.

2/Las cifras incluyen la llegada de visitantes a la reserva nacional sistema de islas, islotes y puntas guaneras (rnsiipg) - Islas Ballestas

3/ Comprende el Palacio Nikan "Casa del Centro" y el Museo de Sitio de Chan Chan

Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA
Con informacién disponible a octubre 2019
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Movimiento General de pasajeros alcanzo los 29,9 millones en el periodo enero — setiembre

Entre los meses de enero y setiembre, el movimiento general de pasajeros totalizd en 29 853 846, lo que representd un
crecimiento de 7,2%. Los aeropuertos que registraron el mayor nimero de ingresos y salidas de pasajeros en vuelos
domeésticos e internacionales fueron el Aeropuerto Internacional Jorge Chavez (63,7% participacion; +7,1% incremento) y el
Aeropuerto Internacional Alejandro Velasco Astete (9,8%; +2,9%).

Pert: Movimiento general de pasajeros

Setiembre Enero-Setiembre

Aeropuerto / Aerédromo
2018

Total

Aeropuerto Internacional Jorge
Chévez

Aeropuerto Internacional

Alejandro Velasco Astete B S
A .

eroEJuerto Inttlernauonal Alfredo 162 210
Rodriguez Ballén
Aeropuerto Int ional C |

pue 9 n ernacnonz.: orone 39336

FAP Francisco Secada Vignetta
A rto Int ional Capitd

eropuerto Internacional Capitdn 70 638

FAP Guillermo Concha Iberico

Var.

2019 %

1978605 2152153 4+ 8,8 17 749 643

348531 4+ 0,2

190756 4+ 17,6

104 535 44 17,0

91120 4 14,4

Fuente: CORPAC / Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA

Con informacién disponible a octubre 2019

2018

2848011

1457 095

790 465

717 356

Var.

2019 %

3135101 3448376 4 10,0 27 858 773 29853 846 ¢ 7,2

19009 897 ¢ 7,1

2930564 {4 29

1484176 4+ 19

893126 4 13,0

817533 4 14,0

2014

2015

Jorge Chavez, (Millones)

2016 2017 2018

Movimiento general de pasajeros en el Aeropuerto Internacional

ene.-set. 18 ene.-set. 19

Al mes de setiembre el Aeropuerto Internacional Jorge Chavez (59,4%) y la Oficina de Control

Migratorio del Complejo Fronterizo Santa Rosa (22,4%) registraron el 81,8% del total de llegadas

Durante el periodo enero-setiembre, la llegada de turistas internacionales se registrd principalmente por el Aeropuerto
Internacional Jorge Chavez, la Oficina de Control Migratorio del Complejo Fronterizo Santa Rosa y el CEBAF Tumbes, que

registraron variaciones de (+5,3%), (+3,3%) y

(-31,9%)

Principales Indicadores del Turismo

N° Oficina de Control Migratorio
Total

PCM Aer. Internacional Jorge Chavez
PCF Santa Rosa

CEBAF Tumbes

PCF Desaguadero / Carancas / CEBAF
JZ Cusco / Aeropuerto

PCF Kasani

PCF La Tina

PCM Callao

O 00 N O U1 B W N P

PCF Ifapari

10 PCF El Alamor

Total

PCF Santa Rosa

PCM Aer. Internacional Jorge Chavez
CEBAF Tumbes

PCF Desaguadero / PCF Carancas / CEBAF
PCM Ferrocarril Tacna-Arica

PCF Kasani

PCM Callao

PCF El Alamor

PCF La Tina

O 00 N O U B W N -

Region

2018

Llegada de Turistas Internacionales

Setiembre
20

Partipacion

respectivamente.
Enero - Setiembre Part. %
o .
19 V% j018 2019 V% s

Llegada de Turistas Internacionales

359743 349095 J -3,0 3298270 3320223 4 0,7 1000 Ene.- Set. 2019
LimayCallao 216041 217461 4+ 0,7 1872284 1971573 4 53 594
Tacna 75689 71995 4 -49 720515 744399 f+ 33 224
Tumbes 36812 26477 4 281 385692 262802 ¥-319 79 PcM
Puno 10587 12799 4 20,9 104899 127707 4 21,7 3,8 oo
4% 3320 223
Cusco 6411 6514 4 16 47105 53857 f+ 143 16 i
uristas
Puno 4297 4093 § -47 58823 52024 $-116 16 internacionales
Piura 3419 2930 { -143 33245 28598 §-140 09
Lima y Callao 350 341 § 26 15745 15591 & -10 05
MadredeDios 1478 1504 4 18 17108 15471 & 96 05 Otros
. 6,5%
Piura 1444 1729 4 197 14796 13562 & -83 04
Llegada de Excursionistas Internacionales Llegadas de Excursionistas Internacionales
74994 67891 J -9,5 728906 708066 . -2,9 100,0
Ene.-Set.2019 PCM AlJCH
Tacna 67371 61474 §, -88 641410 636059 4} -08 898 8% canne
Lima y Callao 3722 3728 4 02 32345 33683 @ 4,1 48  Tumbes
Tumbes 2161 910 § 579 22634 18182 {-197 2,6 2%
Puno 470 681 4+ 44,9 4619 6496 4 406 09 2,8%
Tacna 514 413 §-196 5229 4654 §-110 07 708 066
Puno 296 283 J 44 4055 3584 J-11,6 05 excursionistas
internacionale;
Lima y Callao 90 73 L -18,9 12859 2249 1L-825 03
Piura 85 101 4 188 875 789 4 98 01
Piura 84 72 §-143 807 703 §-129 01
Lambayeque 107 53 4L -50,5 991 678 4-31,6 01

PCF La Balsa

=
o

PCM: Puesto de Control Migratorio, PCF: Puesto de Control Fronterizo, JZ: Jefatura Zonal, CEBAF: Centros Binacionales de Atencidn en las Fronteras, A.l: Aeropuerto Internacional
Fuente: Superintendencia Nacional de Migraciones

Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA, Con informacién disponible a octubre 2019
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